

Cieszyński Ośrodek Kultury
>DOM NARODOWY<
43-400 CIESZYN, Rynek 12
NIP 5481027899 Regon 07234800
tel. 33/851-07-11

URZĄD MIEJSKI w Cieszynie	
Wpł. 30. 08. 2023	
Wysl.	Załatw. <i>Sełretarz</i>
L.dz. <i>22/25</i>	zal.

BIURO RADY MIEJSKIEJ
BRM. 033.24.2023
Wpł. 31-08-2023
Podpis <i>Stania K.</i>

Cieszyn, dnia 30.08.2023

.....
WNIOSKODAWCA

BRM *KPM* *31.08.23*
Do opiacowania
KPM - do siedziby
Staniśław Krawczyk

WNIOSEK

do Nagrody Miasta Cieszyna w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.

Dane osobowe kandydata: Leszek Gańczarczyk
(Imię i nazwisko)

Opis dokonań kandydata:

Leszek Gańczarczyk, urodzony w 1956 r. to członek, współzałożyciel i wieloletni działacz Cieszyńskiego Klubu Hobbystów oraz Polskiej Federacji Organizacji Kolekcjonerskich. W działalności kolekcjonerskiej zajmuje się głównie tematyką związaną z historią i etnografią Śląska Cieszyńskiego. Jego pasja zrodziła się już we wczesnej młodości, a jej początek stanowiły drobne starocie i pamiątki rodzinne. Dzięki nim zainteresował się historią i tradycjami Śląska Cieszyńskiego. Zaczątkiem kolekcji ozdób stroju cieszyńskiego były hoczki odziedziczone po babciach. Z biegiem lat i wraz z poszerzaniem wiedzy na temat historii hoczków, jego zainteresowanie przeniosło się również na inne elementy stroju. Obecnie w swoich zbiorach posiada wszystkie rodzaje ozdób tych strojów, a także suknie, żywotki i czepce. Dopełnieniem kolekcji stanowią stare fotografie oraz bogata literatura związana z tematem regionu oraz samego stroju cieszyńskiego. W swoich zbiorach posiada ok. 240 wzorów hoczków wykonanych w różnych technikach (wytlaczane, odlewane, filigranowe), ponad 150 elementów innych części biżuterii (spinki, broszki, pasy, napierśniki, guzy, itp.). Zgromadził ponad 110 żywotków i sukni cieszyńskich, ok. 110 czepców oraz innych elementów stroju jak szatki czy fortuchy. W jego kolekcji znajdują się stare fotografie związane ze Śląskiem Cieszyńskim. Przez te wszystkie lata stał się wybitnym znawcą stroju cieszyńskiego. Udziela rad i konsultacji mieszkańcom, prowadzi lekcje i wykłady dotyczące regionu i stroju cieszyńskiego. Bierze udział w licznych wydarzeniach kulturalnych m. in.

1997 – wystawa na 25-lecie Cieszyńskiego Klubu Hobbystów w Rotundzie w Cieszynie,

2004 – „Znad brzegów Olzy” wystawa w Muzeum im. Jerzego Dunin-Borkowskiego w Krośniewicach,

2005 – wystawa stroju cieszyńskiego podczas 700-lecia Kozakowic,

2007 – wystawa podczas 35-lecia Cieszyńskiego Klubu Hobbystów w Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie,

2007 – wykład i wystawa czasowa o stroju cieszyńskim w Muzeum Ustrońskim Oddział Muzeum Zbiory Marii Skalickiej,

2012 – „Hoczek ozdobą sukni cieszyńskiej” – wystawa w Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej w Górkach Wielkich,

2012 - wystawa prezentująca elementy stroju cieszyńskiego podczas Skarbów z Cieszyńskiej Trówy,

2013 – wykład na temat stroju cieszyńskiego na Uniwersytecie III Wieku,

2014 – wystawa elementów strojów ludowych: żywotki, czepce, hoczki, fotografie, elementy wyposażenia izby (Mosty koło Jabłonkowa, wystawa organizowana przez PZKO),
2016 – wystawa o stroju cieszyńskim dla dzieci i rodziców z Przedszkola w Bażanowicach,
2021 – wystawa „Filigranowe Piękno – wystawa ozdób do stroju cieszyńskiego” organizowana przez Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” w Cieszynie,
2023 – lekcje historii dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego im. Kopernika w Cieszynie.
Dodatkowo corocznie bierze udział w wystawach zbiorowych Cieszyńskiego Klubu Hobbystów, współorganizuje Targi Staroci w Cieszynie, które od wielu lat cieszą się dużą popularnością. Teksty poświęcone jego pasji były publikowane w prasie regionalnej. Posiadając olbrzymią wiedzę współpracuje m.in. z Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury „Dom Narodowy”, Cieszyńskim Uniwersytetem III Wieku i innymi.
Jego działalność została doceniona poprzez nadanie wyróżnień i nagród:
2004 – Honorowa Nagroda Hetmana Kolekcjonerów Polskich Jerzego Dunin-Borkowskiego,
2010 – Zasłużony dla Kultury Polskiej,
2017 - Złota Odznaka Macierzy Ziemi Cieszyńskiej,
2023 – Członek Honorowy Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.

Leszek Gańczarczyk jest osobą pracowitą, sympatyczną, uczynną, pełną pasji. Jest dokumentatorem przeszłości naszego regionu, który poprzez swój zapał chroni od zapomnienia piękne elementy naszej tradycyjnej kultury i zachowuje je dla przyszłych pokoleń. Warto dodać, że Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” współpracuje z Leszkiem Gańczarczykiem od wielu lat, głównie przy organizacji Targów Staroci i wystaw tematycznych. Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe fakty, jak i całokształt działalności w zakresie upowszechniania kultury, rekomenduję kandydaturę Leszka Gańczarczyka do otrzymania Nagrody Miasta Cieszyna w dziedzinie kultury.

DYREKTOR
COK „DOM NARODOWY”
mgr Adam Cieślak